
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ Краснодарский край Администрация города Сочи Управление по 

образованию и науке Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 66 города Сочи имени Макарова П.А.  

ул. Некрасова , 4/а, г. Сочи- 354 

10.12.2021г. № _ 493 ___  

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. Макарова П.А. «Об  

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся»  

В целях совершенствования работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся, на основании приказа управления по образованию и науке города Сочи от 

01.12.2021 г. №3590 «О внесении изменения в приказ «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города Сочи» от 

06.12.2021 г. № 1712, 

приказываю: 

1. Заместителю директора по УВР Грамаковой Ю.А. внести изменения в план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся до 

15.12.2021 г., изложить его в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

И.о. директора МОБУ СОШ №66 г. Сочи 

им. Макарова П.А Нестеренко М.А. 



Приложение 1 

к Приказу МОБУ СОШ №66 № 

493 от 10.12.2021 г. 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ 

№66 г. Сочи 

№ Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

Организационная деятельность 
1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

До 1 октября 2021 г. Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

2. Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 20212022 

учебного года 

до 20 октября 2021 

г. 
Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

3. Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

до 20 октября 2021 

г. 
Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

4. Участие в краевых методических 

мероприятиях по вопросу 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

октябрь-май 2021-

2022 г. 
Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В., педагоги 

5. Проведение информационно-

просветительской работы с родителями 

обучающихся и общественностью по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

6. Организация информационной работы 

со СМИ, в том числе и в социальных 

сетях, по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

постоянно Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

7. Участие в краевом родительском 

собрании по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

по октябрь-май 

2021-2022 г. 
Классные руководители 5-9 

классов 

8. Мониторинг реализации в 

образовательный процесс заданий для 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся, размещенных на 

портале «Российская электронная 

школа» 

постоянно Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 



9. Участие в региональных процедурах 

оценки качества образования 

(комплексные работы по оценке 

функциональной грамотности и 

метапредметных результатов в 5, 6, 7, 8 

классах) 

согласно 
утвержденного 

графика 

Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

Методическая деятельность 
10. Участие в мероприятиях по 

распространению лучших 

педагогических практик преподавания 

циклов математических, естественных 

и гуманитарных наук 

январь 

(математика), 

февраль 

(естественнонау 

чный), март 

(гуманитарный) 

январь 

(математика), 

февраль 

(естественнонау 

чный), март 

(гуманитарный) 

Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

11. Организация прохождения курсов 

повышения квалификации учителями, 

участвующими в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 5-9 классов по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

октябрь - декабрь 

2021 г. 
Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

12. Участие в мероприятиях по 

распространению лучших 

педагогических практик внеурочной 

деятельности, направленных на 

развитие мотивации к изучению 

математики, предметов естественно-

научного цикла, гуманитарных наук 

октябрь-май 2021-

2022 г. 
Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

13. Участие педагогов ОО в вебинарах, 

семинарах, мастер- классах, 

конференциях, тренингах по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся, организованных 

ФГАОУ ДПО «Академия» 

октябрь-май 2021-

2022 г. 
Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

14. Методическое сопровождение 

индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогов ОО по вопросам 

оценки, совершенствования 

компетенций в области 

функциональной грамитности, 

сформированных ЦН1ШМ 

октябрь-май 2021-

2022 г. 
Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 



15. Организация наставничества по 

повышению по повышению 

компетенций педагогов в области 

формирования и оценивания 

функциональной грамотности 

2021-2022 учебный 

год 
Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

16. Участие учителей-предметников в 

рамках семинаров-практикумов в 

тренингах по решению заданий из банка 

заданий ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования» для оценки 

функциональной грамотности 

2021-2022 учебный 

год 
Учителя-предметники, 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

17. Организация участия и методическое 

сопровождение педагогов ОО в 

Фестивале открытых уроков «Урок 

XXI века» 

2021-2022 учебный 

год 
Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

18. Участие в муниципальном этапе 

Фестиваля «Урок функциональной 

грамотности» 

2021-2022 учебный 

год 

Педагогические 
работники 

19. Участие в краевых конкурсах: 
- по пропаганде чтения среди 

обучающихся в 2022 году; «Технология 

формирования математической и 

естественнонаучной грамотности у 

обучающихся» 

2021-2022 учебный 

год 

Педагогические 
работники 

20. Участие учителей-предметников в 

семинарах по формированию 

функциональной грамотности 

декабрь-апрель 

2021-2022 учебный 

год 

Педагогические 
работники 

Работа с обучающимися 
21. Консультирование по вопросам 

прохождения диагностических работ 

по функциональной грамотности на 

платформе Российской электронной 

школы 

В течение года Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

Педагогические работники 

22. Участие обучающихся 2-9 классов в 

проекте «Учи.ру» 

Сентябрь- 

апрель 
Зам.директора по УВР 

Хачарян С.М. 

Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

Педагогические работники 

23. Проведение тематических недель по 

функциональной грамотности 
Декабрь2021 - март 

2022 
Зам.директора по УВР 

Хачарян С.М. 

Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

Зам.директора по УВР 

Сафина И.А. 



 

24. Участие в онлайн-викторинах и онлайн- 

уроках по финансовой грамотности 

В течение года Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. , 

Симон.Ю.О., Сеферян М.В. 

25. Включения вопросов развития 

функциональной грамотности в 

дополнительные программы развития 

центра « Точка Роста» 

Январь 2022 Руководитель структурного 

подразделения центра 

«Точка Роста» 
Усова И.А. 

26. Участия обучающихся в в 

мероприятиях регионального и 

муниципального перечня олимпиад, 

научно-практических конференций , 

физкультурноспортивной, творческой 

деятельности 

2021-2022 

учебный год 
Зам.директора по УВР 

Хачарян С.М. 

Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Зам.директора по УМР 

Нестеренко М.В. 

Зам.директора по УВР 

Сафина И.А. Руководитель 

структурного 

подразделения центра 

«Точка Роста» 
Усова И.А. 

27. Реализация адаптированных 

дополнительных общеразвивающих 

программ естественнонаучной, 

социальногуманитарной 

направленности для детей инвалидов 

обучающихся на дому с 

использованием дистанционных 

технологий 

В течении года Зам.директора по УВР 

Хачарян С.М. 

Зам.директора по УВР 

Грамакова Ю.А. 

Педагогические работники 

И.о. директора МОБУ СОШ №66 г. Сочи 

им. Макарова П.А Нестеренко М.А. 


		2022-02-03T08:49:32+0300
	МОБУ СОШ № 66 Г.СОЧИ ИМ.МАКАРОВА П.А.


		2022-02-03T08:51:12+0300
	МОБУ СОШ № 66 Г.СОЧИ ИМ.МАКАРОВА П.А.




